
 

 

 
 

DELIBERAZIONE N°. 2 
 DEL 18/05/2020 

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 2019. 

  L'anno duemilaventi   addì  diciotto   del mese di  maggio  alle ore  18.00 nella sala delle adunanze, previa 

osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti  il Consiglio 

Comunale. 

N. Cognome e Nome Presenti Assenti 

1 PERSI Franco X  

2 RITONDALE CARMELO X  

3 BIGIORNO LUCA X  

4 LOVAZZANO AURELIO X  

5 MASANTE ADELE X  

6 TRAVERSO DAVIDE X  

7 VAGHINI SARA X  

8 CAREGA MAURIZIO AGOSTINO X  

9 NOBILE DELFINO X  

10 TASSINARIO LUCIA X  

11 MAGAROTTO SILVANO X  

                                           TOTALE 11      

 Presiede il Sig. Franco PERSI, nella sua qualità di Sindaco-Presidente. Partecipa alla seduta il 

dr. Alessandro Parodi, Segretario comunale, anche con funzioni di verbalizzante. Essendo legale 

il numero degli intervenuti, il Sig. Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno. 



 

 

 

OGGETTO: Esame ed approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio 2019. 

 

Parere favorevole di regolarità tecnica e di controllo preventivo amministrativo del responsabile del 

servizio ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e 147 bis del TUEL 267/2000    

          

Il Responsabile di Servizio 

Dania Donatella 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

Parere favorevole di regolarità contabile e di controllo preventivo contabile del Responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e 147 bis del TUEL 267/2000  

        

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dania Donatella 

 
 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 

loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della 

finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione;  

 

Richiamato il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 

2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42;  

 

Dato atto che con decorrenza 01.01.2016 è entrata in vigore, in forma autorizzatoria, la nuova 

contabilità armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011, modificato ed integrato dal D. Lgs. 

126/2014;  

 

Visto il differimento alla data del 30 giugno 2020, per l’approvazione in sede consiliare del 

rendiconto 2019, a causa dell’emergenza covid-19; 

 

Esaminati: 

• lo schema di rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 

118/2011, approvato con d.g.c. n. 4/2020;  

• lo stato patrimoniale ed il conto economico; 

•  la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, definita con 

decreto del Ministero dell’Interno 18 febbraio 2013;  



 

• la relazione allo scopo redatta, unitamente all’elenco delle spese di rappresentanza sostenute 

dagli organi di governo dell’ente nell’anno 2019, predisposti dal Settore finanziario, da 

mettere a disposizione del Revisore dei Conti e dei Consiglieri, in ottemperanza dei termini 

della vigente normativa comunale; 

 

Dato atto che l'organo di revisione economico finanziaria, ha provveduto, in conformità all'art. 239 

comma 1 lett. d) del D. Lgs. n. 267/2000, allo Statuto ed al Regolamento di contabilità, alla verifica 

della corrispondenza del conto consuntivo con la contabilità della gestione e con gli inventari, 

facendolo risultare dall'apposita relazione allegata al conto; 

 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnica e di controllo preventivo amministrativo, nonché quello di 

regolarità contabile, espresso dal responsabile del servizio ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e 147 

bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 4 del vigente Regolamento comunale sulla disciplina dei Controlli 

interni; 

 

Con voti: 

• favorevoli  11 

• astenuti  0; 

• contrari 0; 

 

 espressi nei modi e forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il rendiconto della gestione dell'esercizio 2019 in tutti i suoi contenuti, dal quale 

emerge il quadro riassuntivo della gestione finanziaria, economica e patrimoniale; 

 

2. di dare atto che dall'esame del rendiconto e della relazione del revisore non risultano motivi 

per rilevare responsabilità a carico degli amministratori, del personale e del Tesoriere; 

 

3. di dare atto che nel corso del 2019 non si sono verificati debiti fuori bilancio; 

 

4. di dare atto dell'inesistenza delle condizioni di deficitarietà strutturale. 

 

5. di dare atto che questa Amministrazione opta di non tenere la contabilità economico 
patrimoniale e  approva una situazione patrimoniale al 31/12/2019 con modalità 
semplificata ai sensi dell'art. 232, comma 2, del D.Lgs. 267/2000. 
 

6. Dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
Testo Unico degli Enti Locali. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Gestione Finanziaria – Esercizio 2019 
 

 Residui Competenza Totale 

Fondo di cassa al 01.01.2019   185.737,84 

Riscossioni  40.015,65 1.080.516,56 1.120.531,51 

Pagamenti  110.105,69 995.672,71 1.105.778,40 

Fondo di cassa al 31.12.2019   200.490,95 

 

 Residui Competenza Totale 

Residui attivi  31.586,96 258.640,23 290.227,21 

Somma    

Residui passivi  10.388,15 394.920,16 405.308,31 

Fondo Pluriennale Vincolato   17.753,35 

Avanzo di amministrazione al 31.12.2019   67.656,50 

Fondi accantonati FCDE   20.862,29 

Fondi per finanziamento spese in conto 

capitale 

  0,00 

Altri accantonamenti   2.367,51 

Parte disponibile   44.426,70 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

        

   Il Sindaco                              Il Segretario Comunale 

F.to  Persi Franco                         F.to Dr. Alessandro Parodi 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale è stato pubblicato il  26/05/2020  all’Albo Pretorio  on-line nel sito web 

istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

Villalvernia ,26/05/2020                         Il Segretario Comunale 

                                                                                                        Dr. Alessandro Parodi 

    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

ai sensi del 1° comma dell’art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267 in data 

    Il Segretario Comunale 

                                     Dr. Alessandro Parodi 

 

Si certifica che la stessa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 

comma dell'art. 134 del D.lgs  18/8/2000 n. 267. 

Villalvernia,  26/05/2020                              

    Il Segretario Comunale 

                                                                                                       f.to  Dr. Alessandro Parodi 

 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 

Villalvernia, 26/05/2020                                      Il Segretario Comunale 

         Dr. Alessandro Parodi 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


